
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VR 11  

BORGO ROMA OVEST  
   

  

DELIBERA n. 63 del 25/06/2014  

 

OGGETTO: P.O.F. A.S. 2014/2015 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno 25 giugno alle ore 17.30, convocato in seguito a regolari inviti, si è 

riunito in sessione ordinaria il Consiglio di Istituto nella sala riunioni, composto dai Signori 

 

 

DOCENTI 

 

GENITORI 

 

ATA 

BURATO SILVIA CARMAGNANI PAOLA AGNELLO ANTONIO 

BONINI MAURA BELLAMOLI DIEGO BATTIATO MARIAGRAZIA 

FACCIONI ANTONIETTA CONDO’ ROBERTO  

BENIN MONICA DI CLEMENTE ANDREA     DIRIGENTE SCOLASTICO 

DI PALMA SERAFINA DOMINIONI SUSANNA LUCIA BERNARDI 

PERUZZI ANNA MARIA MIOTTO PAOLO  

VANACORE MARIANNA NERI MICHELE  

BERNARDELLI ANNA PAOLETTONI PIER LUIGI  

 

Risultano presenti n. 11 componenti su 19.  

Risultano assenti giustificati: Battiato Mariagrazia, Benin Monica, Bernardelli Anna, Bonini Maura, 

Vanacore Marianna, Neri Michele, Paolettoni Pier Luigi, Di Clemente Andrea. 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti del Consiglio, dichiara aperta la seduta e invita i 

membri a procedere. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

ASCOLTATI   gli interventi del Dirigente Scolastico 

VISTO    il D.M. 275/99 

VISTA   la Legge 53 del 28/3/03  

VISTO    il D.L.vo 59 del 19/02/04 

VISTA   la delibera del collegio dei docenti DELIBERA 

DELIBERA 

All’unanimità l’approvazione del POF 2014/2015 
 

PIANO OFFERTA FORMATIVA ANNO SCOLASTICO 2014/2015 

PROGETTI -  ATTIVITA’ Scuole coinvolte  Responsabile 

 progetto  

P.01  ACCOGLIENZA,  INTEGRAZIONE E SVILUPPO 

Laboratori alfabetizzazione 

Interventi mediazione  

Progetto Cestim- doposcuola  

Laboratori interculturali  

Spazio ascolto 

Attività di recupero pomeridiano  

Primaria e Secondaria 

Tutte  

Busti Mazza 

Tutte  

Tutte  

Mazza 

TARDIANI 

P.01  ACCOGLIENZA,  INTEGRAZIONE E SVILUPPO 

- Laboratori CTI  

 Lab. integrazione primaria 

 Lab. integrazione secondaria 

- Progetti:  

Busti 

Ariosto 

Mazza  

Tutte  

FARINA (Rossi) 

Ins di sostegno 

Mori – Terranova  

Farina  

via Udine, 2 - 37135 Verona : 045/501349  045/582044 

htpp //www.comprensivovr11.it – 

 e-mail vric88200x@istruzione.it 

Pec Istituto : vric88200x@pec.istruzione.it 

Cod. Min. VRIC88200X  C.F. 93185230237 

 

mailto:vric88200x@istruzione.it
mailto:vric88200x@pec.istruzione.it


 

 

- Alunni disabili 

 Alunni con Disturbi Specifici 

Apprendimento 

 Anche questa è scuola  

Tutte 

Mazza   

2. In acqua per crescere  Busti – 

Mazza  

Cordioli –Rama- 

Mazzola -Farina 

 Progetto in rete con IC 6: prevenzione disagio  Ariosto Busti-Mazza  Mori – Farina  

Progetto integrazione motoria classe IIIB 

Con esperta esterna (genitori)   

Busti  Ins classe  

 

P.02 ORIENTAMENTO CONTINUITA 

1. Continuità    

- Commissione  

- Progetto Accoglienza  

- Attività Continuità:  

 raccordo inf. – prim   

 raccordo prim - sec.  

 Tutte 

Ariosto – Busti - Manin 

Manin – Busti – Ariosto 

Mazza Busti Ariosto 

Peruzzi 

 Meneghini  

2. Orientamento 
  

 

•  Formazione e informazione per un 

progetto di vita classi seconde  

• Organizzazione e divulgazione materiale 

scuola superiore  (classi terze)  

• Incontri serali con i genitori (classi 

seconde e terze 

• Presenza esperta COSP  (alunni classi 

terze) 

Mazza Bonini 

P. 03 LINGUAGGI DIVERSI 

 Teatro in lingua inglese  

 TEATRO secondaria 

 Laboratorio di musica primaria  

 Mus_e  

  Musica con rete comune Verona 

 Lettura e biblioteca  

 Latino  

 Giornalino -Gare matematiche:  

Kangarou  

 

 Ariosto –Busti 

Mazza  

Ariosto /Busti 

Ariosto – Busti 

 Busti 

Tutte  

Mazza  

Mazza- Ariosto 

Mazza  

Vaccaro  - Barreca  

Burato  

Prof. Strumento 

Rama 

Baraldo, Pedrini  

Nanocchio  

Mariotto- Pasqua  

Pedrini  

Terranova 

 Concorso presepe Amia  

 Natale insieme e Accademia di Natale  

 Uscite didattiche nel territorio 

 Uscita di fine anno 

 Festa di fine anno scolastico  

 - Maggioscuola 

Ariosto - Mazza 

Busti  Mazza 

Ariosto 

Tutte  

Busti 

Tutte 

 

D’Amato -

strumentisti 
 

PREV Prevenzione dipendenze - educazione all’affettività  

e sessualità 

 
Mazza  

Burato  

P. 04  EDUCAZIONE ALLA SALUTE E AMBIENTALE 

 Ed. stradale 

 Educazione ambientale: Ecosportello 

(uscita sul territorio per conoscere 

 Busti - Ariosto  

 

Ariosto 

Pedrini  

 

Benin 



 

 

l’ambiente)  

 Attività motoria nella scuola dell’infanzia  

 Torneo: Divertiamoci giocando primaria 

Ariosto  

 Piùsport@scuola:  scuola primaria Busti e 

Ariosto 

Ariosto  

 

 

Ariosto Busti 

Camponogara 

Bonfante S  

Perbellini  

 

Farina Bonfante  

Terzi   

 Psicomotricità  

 Kung Fu (a pagamento da 6 a 10 euro)  

Manin 

Ariosto 

 

 Centro Sportivo Scolastico:  

 scuola secondaria di primo grado M. 

Mazza  

 Pallavolo  

 Corsa campestre   

 Danza Hip-hop  

 Tornei interni   

Mazza  Ceola  

 Progetto educazione fisica nella scuola 

primaria (esperto Coni) 

 PARETI ATTIVE 

Ariosto- Busti  

 

Busti  

 

ALTRI PROGETTI  

 Il Consiglio dei bambini e delle bambine (Busti) 

 Attività di pre-scuola per Ariosto, Busti e Manin  

 Attività  integrative post scuola per Ariosto e Busti con collaborazioni interne ed esterne e con 

il contributo dei genitori ( attività sportive, inglese, attività teatrali…) 

P.06 TANTETINTE 

 Gestione della rete TanteTinte delle scuole della provincia di Verona: 

 Coordinamento  degli sportelli provinciali 

 Formazione – convegni  

 Gestione sito 

 Pubblicazioni  

 Raccolta buone pratiche, percorsi di ricercazione  

 Coordinamento Art.9 

 Tavoli interistituzionali 

 Progetti con UST e Ulss 20-21-22  

 Progetto Cantieri integrazione  

 Progetti regionali per l’integrazione  

P.07 LA LINGUA COME STRUMENTO DI SCAMBIO 

 Realizzazione di laboratori di alfabetizzazione  per alunni stranieri di livelli diversi, di 

laboratori interculturali e di  preparazione agli esami conclusivi del primo ciclo di istruzione, 

attività di counsellor 

P.08 FEI: Progetto Sh.A.R.E. – 2013/FEI/ Azione 10  



 

 

 rete TanteTinte partner di progetto. Capofila: associazione GEA PADOVA  e Ulss di Padova 

 Obiettivo: 

 Rafforzare, sistematizzare e promuovere lo scambio di competenze, strumenti sostenibili e 

buone prassi maturate “dal basso” nella messa in rete dei servizi socio-sanitari e del sistema 

scolastico nei processi di accoglienza e di integrazione dei minori e delle famiglie straniere 

Letto, approvato e sottoscritto con la seguente votazione espressa in forma palese: 

votanti   n. 11  

voti favorevoli  n. 11 

voti contrari    n.   0  

astenuti  n.   0  

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo online. 

 

 

    F.to IL SEGRETARIO                            F.to IL PRESIDENTE 

            (Antonio Agnello)                                                           (Susanna Dominioni) 

============================================================================= 

La presente delibera viene inserita nell’albo online 

              F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

               (Dott.ssa Lucia Bernardi) 


